

Số: 215 /KH-BTV

Học Môn, ngày 03 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi ảnh đẹp Áo dài online năm 2024
Chủ đề: “Tôi yêu Áo dài Việt Nam”

Thực hiện Kế hoạch số 249-KH/HU ngày 25/01/2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy về nghiên cứu, học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Kết luận số 57-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin đối ngoại trong tình hình mới;

Căn cứ Kế hoạch phối hợp giữa Ban Thường vụ Hội LHPN huyện và Phòng Khám chuyên khoa da liễu thẩm mỹ Khang Anh về hoạt động phối hợp chăm lo cho sức khỏe làn da hội viên, phụ nữ năm 2024;

Thiết thực tổ chức hoạt động hưởng ứng Lễ hội Áo dài Thành phố lần thứ 10; chào mừng kỷ niệm 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và 1984 năm Cuộc Khởi nghĩa Hai Bà Trưng, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện tổ chức Hội thi Ảnh đẹp Áo dài online, chủ đề: “Tôi yêu Áo dài Việt Nam”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tôn vinh giá trị của Áo dài Việt Nam trong đời sống xã hội và tạo hiệu ứng lan tỏa trong cộng đồng, khơi dậy niềm tự hào, trách nhiệm giữ gìn và phát huy di sản văn hóa Việt Nam trong mỗi gia đình, người dân Việt Nam trên địa bàn huyện.

- Tạo sân chơi văn hóa lành mạnh, bổ ích, tăng cường các hoạt động giới thiệu, truyền cảm hứng về Áo dài – Di sản Văn hóa Việt Nam - đến với người nước ngoài đang sinh sống, giảng dạy tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, góp phần thực hiện công tác ngoại giao văn hóa của huyện.

- Hưởng ứng kỷ niệm 1984 năm cuộc khởi nghĩa Hai Bà Trưng, 114 năm Ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3 và Lễ hội Áo dài Thành phố lần thứ 10.

2. Yêu cầu

Đảm bảo tính nghiêm túc, văn minh, trân trọng và phát huy giá trị văn hóa của Áo dài; tạo được sự lan tỏa trong đội ngũ giáo viên, đặc biệt là giáo viên bản ngữ và hội viên, phụ nữ, nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN DỰ THI

1. Đối tượng

- Hội viên, đoàn viên, thanh niên... thuộc các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, hội quần chúng của huyện;

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các đơn vị, trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện;

- Sinh viên, học sinh hiện đang học tập tại các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, trường phổ thông trung học, trung tâm giáo dục thường xuyên... trên địa bàn huyện;

- Nhân viên, người lao động thuộc các doanh nghiệp, công ty, xí nghiệp trên địa bàn huyện;

- Người nước ngoài (không phân biệt nam, nữ) hiện đang sinh sống, làm việc, giảng dạy tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện, các doanh nghiệp trên địa bàn huyện;

- Người nước ngoài đang du lịch, lưu trú trên địa bàn huyện.

2. Điều kiện dự thi

Người tham gia dự thi có lối sống lành mạnh, không vi phạm pháp luật của nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam.

Ảnh Áo dài dự thi đảm bảo tính thẩm mỹ, không vi phạm thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.

III. THỜI GIAN – ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

- Gửi ảnh đăng ký dự thi: từ ngày 08/3/2024 đến ngày 30/3/2024.

- Bình chọn: từ ngày 31/3/2024 đến ngày 03/4/2024.

- Công bố và trao giải thưởng: vào ngày 07/4/2024.

2. Địa điểm

Lễ trao giải sẽ được diễn ra vào ngày 07/4/2024 tại Hội trường Trụ sở Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể huyện (số 01, đường Lý Nam Đế, thị trấn Hóc Môn, huyện Hóc Môn).

3. Nội dung chủ đề: “Tôi yêu Áo dài Việt Nam”

Ảnh dự thi thể hiện được nét đẹp của Áo dài Việt Nam trong các hoạt động hàng ngày, trong dịp lễ Tết, trong các hoạt động của gia đình, cơ quan, đơn vị; đảm bảo thuần phong mỹ tục, thể hiện được nét đẹp văn hóa, sự trân trọng, yêu thích đối với Áo dài Việt Nam.

IV. NỘI DUNG CUỘC THI

1. Hình thức tổ chức thi

- Cuộc thi được tổ chức thi theo hình thức thi Ảnh đẹp online, chia thành 3 Bảng thi

+ **Bảng A (tập thể):** Mỗi hộ gia đình đang sinh sống trên địa bàn huyện sẽ gửi dự thi 01 tấm ảnh gia đình trong trang phục Áo dài. Số lượng người trong ảnh dự thi tập thể phải tối thiểu từ 02 người trở lên.

+ **Bảng B (cá nhân – người nước ngoài):** mỗi cá nhân là người nước ngoài (đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện) gửi 01 bức ảnh cá nhân trong trang phục Áo dài (toàn thân).

+ **Bảng C (cá nhân – người Việt Nam):** mỗi cá nhân là người Việt Nam (đang sinh sống, làm việc trên địa bàn huyện) gửi 01 bức ảnh cá nhân trong trang phục Áo dài (toàn thân).

- Ảnh dự thi gửi về Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện qua hộp thư điện tử: **hoiphunhocmon@gmail.com**; kèm Phiếu đăng ký dự thi (theo mẫu đính kèm).

- Ban Tổ chức cuộc thi sẽ đăng tải ảnh dự thi trên trang facebook Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện theo từng tuần (tuần 2, tuần 3, tuần 4) tại địa chỉ: **https://www.facebook.com/HoiLHPNhuynHocMon**; bình chọn vào tuần cuối đầu tháng 4/2024 (từ ngày 31/3/2024 đến ngày 03/4/2024).

- Ảnh dự thi được bình chọn và vận động bạn bè, người thân bình chọn.

- Ban Tổ chức có quyền hủy bỏ ảnh dự thi của thí sinh do vi phạm tiêu chuẩn về cộng đồng và thuần phong mỹ tục của Việt Nam.

- Ban Tổ chức sẽ được toàn quyền sử dụng các ảnh đạt giải để phục vụ hoạt động triển lãm, quảng bá cho các hoạt động Hội và phong trào Phụ nữ huyện, các hoạt động văn hóa của ngành giáo dục huyện, các hoạt động lan tỏa nét đẹp truyền thống Áo dài trên địa bàn huyện.

2. Quy định tham dự

- Ảnh dự thi là ảnh toàn thân; được phép chỉnh độ sáng, độ tương phản và màu sắc..., nhưng không được cắt ghép, không được chỉnh sửa hình dáng mẫu. Kích thước tối thiểu của mỗi ảnh tối thiểu là 1MB và tối đa là 10 MB, định dạng JPG hoặc PNG.

- Khuyến khích nội dung ý tưởng thực hiện hay, sáng tạo, có tính thẩm mỹ.

- Ảnh dự thi không vi phạm các quy định của Nhà nước, không trái ngược với thuần phong mỹ tục của Việt Nam. Ảnh dự thi phải là ảnh chưa tham dự đoạt giải hoặc triển lãm trong bất kỳ cuộc thi nào.

- Đối với Bảng thi Tập thể có nhiều cá nhân gửi cùng 01 ảnh dự thi thì sẽ tính bài dự thi của người gửi đầu tiên đến Ban Tổ chức.

- Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến hội thi, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

3. Cách chấm điểm chung cho cuộc thi

- Vòng sơ khảo: Chấm điểm dựa trên số lượt tương tác cao nhất gồm lượt yêu thích (like) và lượt chia sẻ (share) trực tiếp trên facebook của Hội LHPN huyện. Thời gian chấm điểm vòng 1 diễn ra từ ngày 31/3/2024 đến ngày 03/4/2024.

Lưu ý: Ban Tổ chức không tính lượt like và share ảnh dự thi trên bất kỳ trang facebook nào khác ngoài trang facebook của Hội LHPN huyện.

- Vòng chung kết: Sau khi chọn ra được 30 hình ảnh có lượt tương tác cao nhất ở mỗi Bảng (tập thể, cá nhân), Ban Giám khảo cuộc thi sẽ chọn lựa nội dung ý nghĩa truyền tải của ảnh để ra kết quả cuối cùng. Trong trường hợp phát sinh tranh chấp, khiếu nại liên quan đến chương trình, Ban Tổ chức sẽ trực tiếp giải quyết và quyết định của Ban Tổ chức là kết quả cuối cùng.

4. Cơ cấu giải thưởng: ở mỗi Bảng thi sẽ có các giải thưởng (Giấy khen, quà của đơn vị tài trợ, hiện kim), cụ thể:

- Bảng A (tập thể): có 08 giải, gồm:

+ 01 Giải nhất: 3.000.000 đồng;

+ 01 Giải nhì: 2.500.000 đồng;

+ 01 Giải ba: 2.000.000 đồng;

+ 02 Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải;

+ 03 Giải phụ (giải tập thể đông người tham dự nhất, giải tập thể có đông thể hệ tham gia nhất, giải tập thể được tương tác nhiều nhất): 500.000 đồng/giải.

- Bảng B (cá nhân người nước ngoài): có 06 giải, gồm:

01 Giải nhất: 2.000.000 đồng;

01 Giải nhì: 1.500.000 đồng;

01 Giải ba: 1.000.000 đồng;

02 Giải khuyến khích: 800.000 đồng/giải;

01 Giải phụ (Giải ảnh được tương tác nhiều nhất): 500.000 đồng/giải.

- Bảng C (cá nhân người Việt Nam): có 08 giải, gồm:

01 Giải nhất: 2.000.000 đồng;

01 Giải nhì: 1.500.000 đồng;

01 Giải ba: 1.000.000 đồng;

02 Giải khuyến khích: 800.000 đồng/giải;

03 Giải phụ (Giải ảnh được tương tác nhiều nhất, Giải ảnh người tham dự lớn tuổi nhất, Giải ảnh người tham dự thi nhỏ tuổi nhất): 500.000 đồng/giải.

V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

- Bà Đặng Trần Trúc Dao – Huyện ủy viên, Chủ tịch Hội LHPN huyện, Trưởng Ban;

- Mời bà Phạm Quyên – CEO Phòng Khám chuyên khoa da liễu thẩm mỹ Khang Anh – đồng Trưởng Ban;

- Bà Nguyễn Thùy Linh – Phó Chủ tịch Hội LHPN huyện, Phó Ban;

- Mời Bà Vũ Thị Nhung – Phòng Khám chuyên khoa da liễu thẩm mỹ Khang Anh – Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Hồng Nhung – UV.BCH Hội LHPN huyện, Thường trực;

- Bà Mai Thị Sáu Nàng – UV.BTV Hội LHPN huyện, Thành viên;

- Bà Nguyễn Thị Bạch Tuyết – UV.BTV Hội LHPN huyện, Thành viên;

- Bà Nguyễn Anh Thu – UV.BCH Hội LHPN huyện, Thành viên;
- Bà Nguyễn Thị Hà – UV.BCH Hội LHPN huyện, Thành viên.

VI. THÀNH PHẦN BAN GIÁM KHẢO

- Đại diện Hội LHPN huyện;
- Mời đại diện Phòng Khám chuyên khoa da liễu thẩm mỹ Khang Anh (đơn vị tài trợ chính cho cuộc thi);
- Mời Phóng viên Báo Phụ nữ;
- Mời Phóng viên Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Truyền thông huyện.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường vụ Hội LHPN huyện

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp, thể lệ cuộc thi; triển khai Kế hoạch trong hệ thống Hội. Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện triển khai Kế hoạch đến các trường học trên địa bàn huyện.

- Liên hệ mời Ban Giám khảo. Vận động đơn vị tài trợ chính giải thưởng cho hội thi.

- Tiếp nhận, đăng tải ảnh dự thi theo tiến độ Kế hoạch đã đề ra.

- Cử cán bộ tham gia làm Thư ký theo dõi, đánh giá tiến độ hội thi vòng bán kết; hỗ trợ Ban giám khảo chấm điểm vòng chung kết.

- Soạn và dẫn chương trình buổi trao giải. Phân công lực lượng hỗ trợ điều hành phần trao giải.

- Phát hành thư mời lãnh đạo huyện và Hội LHPN Thành phố dự buổi trao giải.

- Quyết toán các nội dung hội thi.

- In và ký giấy khen cho các cá nhân, tập thể đạt giải trong hội thi. Phụ trách công tác tổ chức buổi trao giải: địa điểm, âm thanh, phong sân khấu, giữ xe, nước uống. Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ đầu giờ trong buổi trao giải.

2. Hội Liên hiệp Phụ nữ các xã – thị trấn

Triển khai Kế hoạch đến các Chi hội, Tổ hội, phối hợp Đài Truyền thanh xã, tăng cường sử dụng các trang mạng xã hội của đơn vị để thông tin về hội thi đến người dân.

Thông tin về Kế hoạch thi đến Ban Giám hiệu các trường học, các trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn xã – thị trấn để vận động giáo viên tham gia dự thi, nhất là giáo viên người nước ngoài.

Tích cực vận động hội viên, phụ nữ, người dân cùng tham gia hội thi; đặc biệt vận động người nước ngoài đang sinh sống, làm việc trên địa bàn tham gia cuộc thi (Bảng B cá nhân người nước ngoài).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức hội thi Ảnh đẹp Áo dài online chủ đề “Tôi yêu Áo dài Việt Nam” của Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Hội LHPN Thành phố: đ/c Ngọc Linh; đ/c Mỹ Dung, Ban TG, Ban GDKH, VP;
- HU: BDV, BTG, VP;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện;
- Hội LHPN 12 xã- thị trấn;
- Lưu: VT, N.

TM. BTV HỘI LIÊN HIỆP PHỤ NỮ



CHỦ TỊCH

Đặng Trần Trúc Dao